证券代码：601236          证券简称：红塔证券          公告编号：2020-014

红塔证券股份有限公司

2020 年度日常关联交易预计公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

●本次日常关联交易预计事项需要提交股东大会审议。

●本次日常关联交易预计事项未损害公司及股东的整体利益，不影响公司的

独立性，公司主要业务未因上述关联交易而对关联人形成依赖。

●需要提请投资者注意的其他事项：无。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

红塔证券股份有限公司（简称“公司”）经中国证监会批准从事证券业务，

开展证券及其他金融产品的交易和中介服务，交易对手和服务对象也包括公司的

关联方。为做好关联交易管理和信息披露工作，根据《公司法》《上市公司治理

准则》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司关联交易实

施指引》等有关法律法规的规定，以及《公司章程》和《公司关联交易管理制度》

的要求，结合公司日常经营和业务开展的需要，公司对 2020 年度日常关联交易

进行预计。

公司董事会审计委员会已对《关于预计 2020 年度公司日常关联交易的议案》

进行预审，同意提交董事会审议。公司于 2020 年 3 月 27 日召开的第六届董事会

第十九次会议审议通过了《关于预计 2020 年度公司日常关联交易的议案》，并

同意将该议案提交股东大会审议。公司关联董事进行了回避表决。

公司独立董事已对《关于预计 2020 年度公司日常关联交易的议案》进行了

事前认可和审议，并发表了如下独立意见：公司预计的 2020 年度日常关联交易，

均因公司日常业务经营所产生，将有助于公司业务的正常开展，并将为公司带来

一定的收益；公司预计的 2020 年度日常关联交易参照市场化价格水平、行业惯

例定价，不存在损害公司及其他股东利益的情形；上述关联交易的审批程序符合

有关法律、行政法规、部门规章、规范性文件的规定及公司有关制度的要求。同

意将预计 2020 年度日常关联交易的议案提交股东大会审议。

本议案尚需股东大会审议，届时相关关联股东将分别回避涉及自己公司事项

的表决。

（二）2019 年度日常关联交易的预计和执行情况

2019 年度，公司日常关联交易在股东大会通过的《关于预计公司 2019 年日

常关联交易的议案》的预计范围内执行，未发生超出预计范围的关联交易。

2019 年度，公司日常关联交易的预计和执行情况见下表：

单位：元

序

号

关联交易类

别
关联人

上年预

计金额

上年实际

发生金额

占同类

业务比

例(%)

相关业务或

事项简介

1
提供代理买

卖证券服务

云南省工业投资控股集团有限责

任公司

2019 年

由于证

券市场

情况、证

券交易

额无法

准确预

计，以实

际发生

额计算。

10,556.12 0.01

公司为关联

人提供经纪

业务服务，参

照市场价格

收取佣金。

云南红塔股权投资基金管理有限

公司
5,282.16 0.00

南京中科红塔先进激光创业投资

中心（有限合伙）
77,679.25 0.04

关联自然人 5,712.91 0.00

2

提供承销保

荐、财务顾

问、投资咨询

服务

 云南合和（集团）股份有限公司

2019 年

因具体

业务规

模难以

预计，以

实际发

生数计

算。

2,075,471.70 6.83

公司为关联

人提供股票

债券承销、财

务顾问等业

务服务，参照

市场价格收

取费用。

 云南合和印务管理有限公司  141,509.43 0.47

3
提供资产管

理业务服务
 云南红塔银行股份有限公司

2019 年

因具体
581,702.91 0.52

公司为关联

人提供集合、

 云南合和(集团)股份有限公司

业务规

模难以

预计，以

实际发

生数计

算。

933,962.28 0.84
单一、专项资

产管理等服

务，参照市场

价格收取费

用。 关联自然人 8,373.16 0.01

4
认购金融产

品

云南红塔银行股份有限公司

2019 年

因具体

业务规

模难以

预计，以

实际发

生数计

算。

9,674,097.61 0.63

公司根据证

券市场情况

及公司资产

配置的需要，

可能会认购

关联人发行

的银行理财

产品等金融

产品，并取得

收益。

云南省工业投资控股集团有限责

任公司
2,918,867.92 0.19

5
认购债务融

资工具

云南红塔蓝鹰纸业有限公司 2019 年

因认购

具体规

模难以

预计，以

实际发

生数计

算。

100,000,000.00 1.22 公司为融资

需要，发行 /

借入债务融

资工具，关联

人可能认购

公司相关债

务融资工具

（本金）。

云南烟叶复烤有限责任公司 500,000,000.00 6.10

云南省烟草公司昆明市公司 500,000,000.00 6.10

云南省烟草公司红河州公司 500,000,000.00 6.10

云南省烟草公司曲靖市公司 500,000,000.00 6.10

云南合和（集团）股份有限公司 1,000,000,000.00 12.20

云南红塔银行股份有限公司 100,000,000.00 1.22

云南红塔蓝鹰纸业有限公司

2019 年

因认购

具体规

模难以

预计，以

实际发

生数计

算。

3,127,500.00 0.77

公司为融资

需要，发行/

借入债务融

资工具，关联

人可能认购

公司相关债

务融资工具，

公司支付相

应的资金使

用利息费用。

云南合和（集团）股份有限公司 25,396,200.00 6.22

云南红塔滇西水泥股份有限公司 4,680,000.00 1.15

云南烟叶复烤有限责任公司 15,080,821.92 3.69

云南省烟草公司昆明市公司 14,942,465.75 3.66

云南省烟草公司红河州公司 14,458,219.18 3.54

云南省烟草公司曲靖市公司 11,206,849.32 2.75

云南合和（集团）股份有限公司 17,571,232.88 4.30

中国烟草总公司浙江省公司 33,180,821.93 8.13

浙江省烟草公司台州市公司 41,136,986.30 10.08

浙江省烟草公司杭州市公司 35,682,191.78 8.74

云南华叶投资有限责任公司 19,182,191.77 4.70

中国烟草总公司云南省公司 35,817,808.22 8.77

云南省烟草公司玉溪市公司 55,000,000.00 13.47

上海烟草集团有限责任公司 55,000,000.00 13.47

云南红塔银行股份有限公司 857,786.89 0.21

6 资金存管利 云南合和（集团）股份有限公司 2019 年 42,126.34 0.44 公司根据运

息支出 中国双维投资有限公司 因具体

业务规

模难以

预计，以

实际发

生数计

算。

32,121.41 0.33 营资金的需

要，可能会与

关联人发生

存款等资金

往来，支付存

款利息。

红云红河烟草（集团）有限责任

公司
3.48 0.00

云南烟草兴云投资股份有限公司 11,480.00 0.12

昆明翠湖宾馆有限公司 85.84 0.00

云南兴云物业管理有限公司 32.34 0.00

南京中科红塔先进激光创业投资

中心（有限合伙）
24,957.20 0.26

中维资本控股股份有限公司 38,360.86 0.40

云南省工业投资控股集团有限责

任公司
59,830.38 0.62

云南红塔股权投资基金管理有限

公司
625.21 0.01

云南红塔银行股份有限公司 4,672.14 0.05

关联自然人 1,648.82 0.02

7
资金存放利

息收入

华夏银行股份有限公司

2019 年

因具体

业务规

模难以

预计，以

实际发

生数计

算。

1,785,291.54 0.30

公司根据运

营资金的需

要，可能会与

关联人发生

资金存放等

资金往来，收

到存款利息

等。

云南红塔银行股份有限公司 1,642,279.95 0.28

8
证券和金融

产品交易
国信证券股份有限公司

2019 年

因具体

业务规

模难以

预计，以

实际发

生数计

算。

4,517,449,488.44 -

以债券、票

据、资产收益

权资产等为

标的开展卖

出回购及买

入返售等交

易。

9

提供或接受

房屋租赁及

物业服务

 昆明红塔大厦有限公司  2019 年

因具体

业务规

模难以

预计，以

实际发

生数计

算。

4,939,812.20 9.16 公司向关联

人提供或接

受办公地点

租赁及物业

管理服务，收

取或支付相

关租金、物业

费等。

 云南红塔银行股份有限公司  260,571.42 0.48

 红塔烟草（集团）有限责任公司  6,718,799.05 12.47

昆明红塔大厦物业管理有限公司 2,931,168.91 5.44

弥勒湖泉物业服务有限公司 3,692.73 0.01

10
经常性

服务

会议

费
曲靖福牌实业有限公司

2019 年

业务发

生情况

105,273.17 3.44
接受关联人

提供的会务、

餐饮、住宿等培训 云南红塔体育中心有限公司 36,405.94 0.32

费 无法预

计，以实

际发生

额计算。

经常性服务

支付的服务

费。

会议

及住

宿服

务

云南红塔体育中心有限公司 190,954.81 6.23

云南天恒大酒店 327,518.61 10.69

上海红塔大酒店有限公司 1,886.79 0.06

招待

费
云南红塔体育中心有限公司 153,388.00 0.68

IPO专

项经

费

上海红塔大酒店有限公司 652,737.33 1.73

广告

费
云南安晋高速公路开发有限公司 57,142.86 10.10

代销

基金

服务

云南红塔银行股份有限公司 3,044.49 0.29

三方

存管、

托管

费及

客户

维护

费

华夏银行股份有限公司 386,394.53 0.47

11 基金业务

 云南红塔银行股份有限公司  2019 年

由于证

券市场

情况、证

券交易

额无法

准确预

计，以实

际发生

额计算。

570,017.29 3.06
认购关联方

发行的基金、

理财产品或

信托计划；关

联方认购本

公司发行的

基金、理财产

品。

 中国双维投资有限公司  293,950.79 1.58

 北京市华远集团有限公司  1,511,559.38 8.10

 永诚财产保险股份有限公司  1,629.39 0.01

关联自然人 2,971.01 0.02

（三）公司 2020 年日常关联交易预计情况

公司根据日常经营业务实际开展的需要，对公司及下属子公司与公司关联方

在 2020 年度及至召开 2020 年度股东大会期间可能发生的日常关联交易作如下

预计：

序号 关联交易类别 预计金额 相关业务或事项简介

1
提供代理买卖

证券服务

2020 年由于证券市场情况、

证券交易额无法准确预计，

以实际发生额计算。

公司为关联人提供经纪业务服务，

参照市场价格收取佣金。

2
提供出租交易

席位服务

2020 年由于业务规模难以预

计，以实际发生数计算。

公司为关联人提供交易单元将收取

的席位租用佣金。

3
提供代理销售

金融产品服务

2020 年由于业务情况无法准

确预计，以实际发生数计算。

公司代理销售关联人的金融商品，

参照市场价格收取服务费。

4

提供承销保

荐、财务顾问

服务

2020 年因具体业务规模难以

预计，以实际发生数计算。

公司为关联人提供股票债券承销、

财务顾问等业务服务，参照市场价

格收取费用。

5
提供投资咨询

服务

2020 年因具体业务规模难以

预计，以实际发生数计算。

公司为关联人提供证券投资咨询服

务等，参照市场价格收取费用。

6
提供资产管理

业务服务

2020 年因具体业务规模难以

预计，以实际发生数计算。

公司为关联人提供集合、单一、专

项资产管理等服务，参照市场价格

收取费用。

7 认购金融产品
2020 年因具体业务规模难以

预计，以实际发生数计算。

公司根据证券市场情况，及公司资

产配置的需要，可能会认购关联人

发行的银行理财产品等金融产品，

并取得收益。

8
认购/出借债

务融资工具

2020 年因认购具体规模难以

预计，以实际发生数计算。

公司为融资需要，发行/借入债务融

资工具，关联人可能认购/出借相关

债务融资工具，公司支付相应的资

金使用利息费用。

9
资金存管(放)

与结算

2020 年因具体业务规模难以

预计，以实际发生数计算。

公司根据运营资金的需要，可能会

与关联人发生存款、借款、同业拆

借等资金往来，收到存款利息等。

10
证券和金融产

品交易

2020 年因具体业务规模难以

预计，以实际发生数计算。

公司以债券、票据、资产收益权资

产等为标的开展卖出回购及买入返

售等交易。

11 IB 业务
2020 年因具体业务规模难以

预计，以实际发生数计算。

公司为关联人提供 IB 业务，收取手

续费收入。

12

提供或接受房

屋租赁及物业

服务

2020 年因具体业务规模难以

预计，以实际发生数计算。

公司向关联人提供或接受办公地点

租赁及物业管理服务，收取或支付

相关租金、物业费等。

13 经常性服务
2020 年业务发生情况无法预

计，以实际发生额计算。

公司接受关联人提供的会务、餐饮、

住宿等经常性服务支付的服务费。

14
接受财务顾问

服务

2020 年业务发生情况无法预

计，以实际发生额计算。

公司接受关联人提供财务顾问服务

而支付顾问费等。

15
提供期货经纪

业务服务

2020 年由于证券市场情况、

证券交易额无法准确预计，

以实际发生额计算。

公司为关联人提供经纪业务服务，

参照市场价格收取佣金。

16 基金业务

2020 年由于证券市场情况、

证券交易额无法准确预计，

以实际发生额计算。

公司认购关联人发行的基金、理

财产品或信托计划；关联方认购本

公司发行的基金、理财产品。

17
私募投资基金

业务

2020 年由于证券市场情况、

证券交易额无法准确预计，

以实际发生额计算。

根据市场机遇，公司参与设立、投

资私募基金。

18 共同投资

2020 年因共同投资规模、投

资方式、收益率等难以预计，

以实际发生额计算。

公司根据日常业务开展需要，与关

联方共同发起设立、投资相关企业。

19 其他业务
2020 年业务发生情况无法预

计，以实际发生额计算。

公司根据业务需要，与关联方发生

的其他业务往来。

二、关联方及关联关系介绍

(一)云南合和(集团)股份有限公司及其相关法人或其他组织

云南合和(集团)股份有限公司(以下简称“合和集团”)及其相关法人或其他

组织。其中，相关法人或其他组织包括：合和集团直接或间接控制的除本公司及

本公司控股子公司以外的法人或其他组织；由合和集团董事、监事和高级管理人

员直接或间接控制的除本公司及本公司控股子公司以外的法人或其他组织；由合

和集团董事、监事和高级管理人员担任董事、高级管理人员的除本公司及本公司

控股子公司以外的法人或其他组织。

(二)红塔烟草(集团)有限责任公司及其相关法人或其他组织

红塔烟草(集团)有限责任公司(以下简称“红塔集团”)及其相关法人或其他

组织。其中，相关法人或其他组织包括：红塔集团直接或间接控制的法人或其他

组织(合和集团及其控制的法人或其他组织除外)；由红塔集团董事、监事和高级

管理人员直接或间接控制的除本公司及本公司控股子公司以外的法人或其他组

织；由红塔集团董事、监事和高级管理人员担任董事、高级管理人员的除本公司

及本公司控股子公司以外的法人或其他组织。

    (三)云南中烟工业有限责任公司及其相关法人或其他组织

云南中烟工业有限责任公司(以下简称“云南中烟”)及其相关法人或其他组

织。其中，相关法人或其他组织包括：云南中烟直接或间接控制的法人或其他组

织(红塔集团及其控制的法人或其他组织除外)；由云南中烟董事、监事和高级管

理人员直接或间接控制的除本公司及本公司控股子公司以外的法人或其他组织；

由云南中烟董事、监事和高级管理人员担任董事、高级管理人员的除本公司及本

公司控股子公司以外的法人或其他组织。

(四)其他持有公司 5%以上股份的法人或其他组织。

(五)其他关联法人

除上述关联法人，公司的其他关联法人包括：

1.公司的关联自然人直接或间接控制的，或担任董事、高级管理人员的，除

公司及其控股子公司以外的法人或其他组织；

2.中国证监会、上海证券交易所或公司根据实质重于形式的原则认定的其他

与公司有特殊关系，可能导致公司对其利益倾斜的法人或其他组织，包括持有对

公司具有重要影响的控股子公司 10%以上股份的法人或其他组织等；

3.按照国家有关法律、法规和相关监管规定，与公司具有其他关联关系的法

人或其他组织。

(六)关联自然人

公司的关联自然人包括：

1.直接或间接持有公司 5％以上股份的自然人；

2.公司董事、监事及高级管理人员；

3.直接控制公司的法人或其他组织的董事、监事及高级管理人员；

4.间接控制公司的法人或其他组织的董事、监事及高级管理人员；

5.本条第 1、2、3 项所述人士的关系密切的家庭成员(包括配偶、父母及配

偶的父母、兄弟姐妹及其配偶、年满 18 周岁的子女及其配偶、配偶的兄弟姐妹

和子女配偶的父母)；

6.中国证监会、上海证券交易所或公司根据实质重于形式的原则认定的其他

与公司有特殊关系，可能导致公司对其利益倾斜的自然人，包括持有对上市公司

具有重要影响的控股子公司 10%以上股份的自然人等；

7.按照国家有关法律、法规和相关监管规定，与公司具有其他关联关系的自

然人。

(七)其他关联人

具有以下情形之一的法人或其他组织或者自然人，视同为公司的关联人：

1.根据与公司或者其他关联人签署的协议或者作出的安排，在协议或者安排

生效后，或在未来十二个月内，将具有《上海证券交易所上市公司关联交易实施

指引》第八条或者第十条规定的情形之一；

2.过去十二个月内，曾经具有《上海证券交易所上市公司关联交易实施指引》

第八条或者第十条规定的情形之一。

三、日常关联交易定价原则及依据

在日常经营中发生上述关联交易时，公司严格按照价格公允原则与关联方确

定关联交易价格，参照市场化价格水平、行业惯例定价。具体定价依据如下：

(一)证券、期货经纪服务：参考公司平均佣金率水平，综合考虑关联方客户

的交易方式、交易量、交易频率、资产规模、开户时间等因素，与关联方客户按

照市场化原则协商定价；

(二)提供承销保荐、财务顾问、投资咨询服务：参照市场同类服务费率标准

及行业惯例定价；

(三)提供资产管理业务服务：参照行业同类业务标准，并依据实际投资标的、

主动管理水平等因素协商定价；

(四)认购金融产品：参照该类型交易当时适用的市场价格及行业惯例定价；

(五)认购/出借债务融资工具：参照同行业同期、同期限债务融资的执行利

率、市场资金供需水平、融资的额度、期限、公司的信用等级等因素定价；

(六)资金存管(放)与结算：参照同行业存款的市场利率水平及行业惯例定

价；

(七)证券和金融产品交易：参照该类型交易当时的市场价格及行业惯例定

价；

(八)提供或接受房屋租赁及物业服务：参照市场价格及行业惯例定价；

(九)经常性服务：参照市场价格定价；

(十)基金业务：参照行业同类业务标准定价。

四、关联交易目的和对公司的影响

(一)上述关联交易，是公司正常业务的一部分，有助于公司业务的开展，有

利于提高公司的综合竞争力；

(二)上述关联交易参考市场价格进行定价，交易价格是公允的，不存在损害

公司或中小股东利益的情况；

(三)上述关联交易不影响公司的独立性，公司主要业务没有因上述关联交易

而对关联方形成依赖。

五、关联交易协议签署情况

在预计的公司 2020 年日常关联交易范围内，提请股东大会授权公司经理层，

根据公司业务正常开展需要，新签或续签相关协议。

特此公告。

红塔证券股份有限公司董事会

2020 年 3 月 27 日